B.

Theodore Beza to secretary Cecyl, shewing the present ill
condition of the protestants in France.

Monsieur,

IL me seroit impossible de vous rendre la pareille, ayant receu de vous tant
de faveur, que de me daigner escrire. Dequoy j’esperoys vous remercier en
presence; mais mon voyage estant desja tout prest a este rompu a
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l’occasion que vous pourrez trop mieux entendre de monsieur de
Trocmarton, que de moy, avec mon tres grand regret, voiant bien que si
Dieu n’a pitie de ceste paoure nation, elle s’en va precipiter d’elle mesmes,
et sans occasion, en plus grands troubles que jamais. J’espere toutefoys,
que Dieu nous trouvera tousjours quelque refuge pour passer la tempeste.
Et, monsieur, je ne vous doy dissimuler, que toutes gens de bien ont plus
conceu d’esperance de sa majeste, que de tous aultres quels qu’ils soyent
au jourduy; la royant d’elle mesmes si affectionee a maintenir les paoures
affligez, et davantage assister de tels personages, que vous, monsieur, qui
jusques icy l’avez maintenus en ceste bonne volonte, et maintiendrez
jusques au bout, ainsy que nous esperons. Et mesmes en mon particulier,
me voyant assailly de Satan de tous costes par nouvelles calumnies, j’ay
conceu ceste esperance de vous en particulier pour la faveur qu’il vous a
pleu me monstrer en vos lettres que cas advenant que la tempeste fist si
grande sur moy, que je ne pense subsister ny en ma patrie, pour laquelle
toutefoys j’ay faict ce que j’ay peu, ny es pays circunvoisins, je trouveray
tousjours quelque petit coing de retraicte pardela pour user mes jours en
quelque peu de repos, dequoy j’ay supplie monsieur de Trocmarton vous
faire quelque propos: vous priant me faire ce bien de m’estimer de voz plus
affectionnez serviteurs.

Monsieur, je prie nostre bon Dieu et pour vous benir en toutes graces de
plus en plus, et vous maintenir en sa saincte et digne garde. De Caen ce
xvi. de Mars 1562.

Vostre tres humble serviteur,

A Monsieur, Monsieur Cecile, secretaire
T. DE BELZE.
d’estat en Angleterre.

C.

Literae illustriss. Domini Marci Antonii Amulii cardinalis, ad
illustrissimos legatos concilii Tridentini, super professionem fodei
patriarchae Assyriorum orientalium.

ILLUSTRISSIMI Domini et Domini colendissimi; reverendus Dominus Abdisn
Assyriorum orientalium patriarcha electus a clero, et eorum populorum
consensu, qui finitima Tigri fluvio incolunt, Turcarum et Persatum imperio
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subjecti, anno superiori, ut confirmaretur a Romano pontifice maximo, ad
urbem se contulit, cum literis et testibus fide dignis; quibus cognita ejus
electio et probitas esset: ac cum per multos non solum dies, verum etiam
menses absolutam nostrorum rituum cognitionem, a quibus antea in
nonnullis, non quidem gravibus dissenserat, a catholicis et eruditis
hominibus accepisset, tandem, proponente me, a sanctiss, dno. nostro,
sequente consistorio, patriarcha et pastor illorum populorum declaratus est;
cum prius se nunquam a sanctissimis sedis apostolicae decretis dissensurum
aut decessurum, solenniter de more, confessione et jurejurando pollicitus
esset. Quarum rerum memoria literis diligenter consignata in archivo
custoditur. Qui, nisi senio jam confectus redire ad suos, impetrata primum
a sanctiss, dno. nostro licentia, properasset, ut eos ecclesiastica doctrina
plenius instrueret, ad sacrum concilium profectus esset, ut isthic fidem
catholicam, suumque erga sedem apostolicam singulare studium et
obedientiam profiteretur. Abeuntem summus pontifex ipsum suosque
presbyteros et diaconos vestimentis et rebus omnibus ad ejus sacerdotium
pertinentibus, et viatico, est prosequutus. Hujus viri eximiam in Deum
pietatem, optimum de vera fide sensum, cum in multis aliis, tum in eo
prospeximus, qui cum discederet petiit studiosissime, ut istius sacri concilii
canones et decreta ad eum perferenda curemus. Se enim quicquid in
concilio statutum erit omnino servaturum promisit, daturumque operam, ut
et omnes sui servent, et chirographo suo Chaldaica lingua confecto, quod
Latine explanatum cum his literis mittimus, confirmavit. Nos autem libenter
fecimus, ut ejus probitatis, prudentiae, eruditionis et nobilitatis testimonium
his literis daremus. Nam ex celeberrima ortum familia, opibus etiam pro
loci ratione abundantem, jam sexagenarium, nec aliam ob causam tam
longum, tam difficile ac periculosum iter suscepisse, nisi ut visitaret
apostolorum limina, et pontificis maximi pedibus osculum ferret,
optimamque erga hanc sedem voluntatem ostenderet, perspicue
cognovimus.